
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA A

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 18:40, nella
consueta sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN PASQUALE P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  42   Del  16-12-19

Oggetto: PIANO  DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.
REVISIONE ED AGGIORNAMENTO

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    10
Assenti n.   1

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 3 dell’ordine del giorno della seduta il
Sindaco Presidente rivolto all’assemblea dopo una breve illustrazione della
documentazione a corredo, propone che la discussione sull’argomento posto all’ordine
del giorno stesso venga rinviata a seduta utile in quanto si è riscontrata la mancanza
così come necessario sul Piano di Emergenza Comunale in atti del parere propedeutico
della Protezione Civile della Regione Abruzzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
La particolare sensibilità del legislatore italiano verso le problematiche attinenti alla

Protezione Civile, aumentata nel corso di questi ultimi anni, ha portato lo stesso a
predisporre una serie di norme, sia di carattere nazionale che regionale, tese a
fronteggiare in modo più adeguato le calamità naturali, assegnando un ruolo
fondamentale alle Amministrazioni Comunali, ciascuna delle quali è chiamata ad
adottare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile (P.E.C.) che rappresenta
uno strumento con il quale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che
potrebbero verificarsi sul territorio di competenza, al fine di fornire una risposta
adeguata, tempestiva ed efficace;
L’art. 15 della Legge n.225 del 24/02/1992 “Istituzione del Servizio Nazionale di

Protezione Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e
stabilisce che, al verificarsi di un’emergenza, lo stesso assume la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite e provvede
agli interventi necessari;
L’art. 108 del D.Lgs. n.112 del 31/03/1998 attribuisce ai Comuni le funzioni in

materia di Protezione Civile relative alle predisposizioni dei piani di emergenza
comunale, nonché l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi
urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo degli eventi calamitosi sul proprio
territorio;
L’art. 2, comma 2, lettera b) della Legge regionale n.16 del 22/05/2004 “Testo unico

delle disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” prevede che nell’ambito del
“Sistema Regionale di Protezione Civile” i Comuni curino la predisposizione dei piani
comunali di emergenza, sulla base delle relative direttive regionali emanate in materia;
L’art. 15 della già citata Legge n.225 del 24/02/1992, come modificato dal D.L. n.59

del 15/05/2012, convertito in Legge n.100, prevede che il Comune provveda ad
approvare con deliberazione consiliare il Piano di Emergenza Comunale previsto dalla
vigente normativa in maniera di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità
stabiliti mediante le indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione
Civile e dalle giunte regionali, provvedendo altresì alla verifica e all’aggiornamento
periodico del proprio piano di emergenza comunale;

RICHIAMATE:
La L.R. n.37 del 12/08/1993 “Recepimento della Legge quadro sul volontariato”
La L.R. n.72 del 14/12/1993 “Disciplina delle attività regionali di Protezione

Civile”
La L.R. n.34 del 01/10/2007 “Disposizioni di adeguamento normativo e per il

funzionamento delle strutture”
La L.R. n.28 del 11/08/2011 “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità

di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”
La D.G.R. n.178 del 04/03/2013 “L.R. n.58 del 20/07/1989 – Volontariato

associazionismo ed Albo Regionale per la Protezione Civile e successive modifiche ed
integrazioni: Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/11/2012 –

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle Organizzazioni di
Volontariato all'attività di protezione civile G.U. n. 27 del 01/02/2013 – Adempimenti”
La D.G.R. n.793/2013 “Procedure finalizzate alla gestione operativa da parte delle

strutture di P.C.”
La D.G.R. n. 365 del 12/05/2014 “Dir. P.C.M. febbraio 2004 Indirizzi operativi per la
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale
per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile. sistema di
allertamento regionale multi rischio. Direttiva regionale per l'allertamento rischi
idrogeologico-idraulico e incendi. Approvazione documento Sistema di allertamento
regionale multirischio”
La D.G.R. n.19 del 13/01/2015 “Linee guida per la Pianificazione Comunale ed
Intercomunale di Emergenza”
Il D.L. n.59 del 15/05/2012 convertito in Legge, con modifiche, mediante Legge n.100
del 12/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;

CONSIDERATO che il piano di emergenza comunale ha lo scopo di individuare i
principali rischi presenti all’interno del territorio comunale, di prevedere, prevenire e
contrastare gli eventi calamitosi, tutelando la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni
attraverso l’individuazione di procedure per una rapida ed efficiente gestione
dell’emergenza e contiene:

L’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali ed-
umani che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle
strutture comunali preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;
Gli elementi di organizzazione relativi all’operatività delle strutture comunali e-
del Gruppo   Comunale di Protezione Civile in caso di emergenza;
Le procedure d’intervento delle azioni e strategie da adottarsi al fine di mitigare-
i rischi ed organizzare le operazioni di soccorso ed assistenza alla popolazione
colpita da eventi calamitosi;
I dati cartografici, logistici, statistici ed anagrafici e della rilevazione sul-
territorio di tutte le risorse strumentali ed umane attivabili in caso di emergenza e
di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea e su supporto informativo in
grado di gestire in tempi reali le emergenze;

ATTESO che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento dinamico
che va periodicamente revisionato ed aggiornato al fine di poter operare in caso di
emergenza con una corretta cognizione di causa;

DATO ATTO che il Comune di Torricella Sicura è attualmente dotato di un Piano di
Emergenza Comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 27 del
23/12/2011;

ATTESA l’esigenza di aggiornare il vigente Piano di Emergenza Comunale mediante
un’integrale e sostanziale rielaborazione dell’attuale documento esistente, approvato a
suo tempo nell’anno 2011, al fine di renderlo pienamente confacente ai recenti
aggiornamenti normativi in materia, oltre che alle necessità della cittadinanza ed in
relazione alle caratteristiche del territorio comunale e dei rischi ad esso connessi;

VISTO lo schema di aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale “P.E.C.” del
Comune di Torricella Sicura, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,
quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati:
- Premessa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- Normativa in materia

- Inquadramento Territoriale

- Rischi del Territorio

- Modello d’Intervento

- Il C.O.C e le Funzioni di Supporto

- Procedure Operative per il Piano di Emergenza Comunale

- RISCHIO METEO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

- RISCHIO INCENDIO BOSCHIVO DI INTERFACCIA

- RISCHIO SISMICO

- RISCHIO NEVE/GHIACCIO

- Sistemi di allertamento

- Scenari di evento

- Modello d’intervento

- Allegati al Piano Comunale di Emergenza;

VALUTATO che il nuovo Piano di Emergenza Comunale, così come risultante dal
presente nuovo aggiornamento predisposto, è rispettoso della pertinente normativa
regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate dall’Amministrazione
Comunale;

RITENUTA la presente proposta meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 dai responsabili dei servizi;

Udita e considerata la proposta del Sindaco Presidente di rinvio dell’esame
dell’argomento in ordine del giorno
con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 10 consiglieri
Votanti 10 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 10, per il rinvio dell’esame esito accertato e proclamato dal
Sindaco Presidente

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa che formano parte1.
integrante e sostanziale del presente atto, il nuovo aggiornamento al “Piano di
Emergenza Comunale, costituito dallo schema redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, composto dai seguenti elaborati:

- Premessa

- Normativa in materia

 - Inquadramento Territoriale
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 - Rischi del Territorio

- Modello d’Intervento

- Il C.O.C e le Funzioni di Supporto

- Procedure Operative per il Piano di Emergenza Comunale

- RISCHIO METEO, IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

- RISCHIO INCENDIO BOSCHIVO DI INTERFACCIA

- RISCHIO SISMICO

- RISCHIO NEVE/GHIACCIO

- Sistemi di allertamento

- Scenari di evento

- Modello d’intervento

- Allegati al Piano Comunale di Emergenza;

DI RENDERE esecutivo il Piano di Emergenza Comunale, così come2.
risultante dal nuovo intervento di aggiornamento oggetto del presente atto, quale
strumento di pianificazione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio
del Comune di Torricella Sicura.

DI DISPORRE la più ampia diffusione del nuovo aggiornamento del Piano di3.
emergenza Comunale approvato, in particolare per quanto attiene l’analisi della
pericolosità territoriale del documento in oggetto.

DI DARE ATTO che il presente Piano di Emergenza Comunale dovrà4.
comunque essere soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti al fine di
renderlo sempre attuale nei momenti di necessità.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Polizia Municipale la5.
successiva trasmissione del presente Piano di Emergenza Comunale ai competenti
uffici della Regione, della Prefettura e della Provincia, a norma di quanto previsto
dall’art. 15 della Legge n.225 del 24/02/1992.

Successivamente, ripresa la parola il Sindaco Presidente chiede all’Assemblea di
pronunciarsi sull’immediata eseguibilità del presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e considerata la proposta del Sindaco Presidente di rinviare l’esame
dell’argomento in ordine del giorno della seduta
Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 10 consiglieri
Votanti 10 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 10, per il rinvio dell’esame esito accertato e proclamato dal
Sindaco Presidente

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134
del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 529 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 23-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 23-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 23-12-2019 al 07-01-2020.

Torricella Sicura, li 23-12-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 16-12-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


